S-409

Total Pages: 6 Roll No. -----

MCM-603/MCM-203

Business Policy and Strategic Management/ व्यावसायिक नीति व रणनीतिक प्रबन्ध Master of Commerce (M.COM)

3RD Sem./2ND Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 19 = 38]$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is business Policy? Describe its characteristics. Explain the importance of Business Policy in the present Scenario.

> व्यावसायिक नीति क्या है? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। वर्तमान परिदृश्य में व्यावसायिक नीति के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Q.2. What is mean by strategic Evaluation and Control?

Discuss the Major elements in the strategic review and evaluation Process.

व्यूहनीतिक मूल्यांकन एंव नियंत्रण से क्या आशय है?

व्यूहनीतिक मूल्याकन एव नियत्रण सं क्या आशय है? व्यूहनीतिक समीक्षा एंव मूल्यांकन प्रक्रिया के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिये।

Q.3. What is meant by Organizational Evaluation? Explain the techniques used by strategists for organizational evaluation.

संगठनात्मक मूल्यांकन से क्या आशय है? संगठनात्मक मूल्यांकन के लिए व्यूहरचनाकर्ताओं द्वारा प्रयोग की जाने वाली तकनीकों की व्याख्या कीजिये।

Q.4. What do you understand by the process of strategic management? Explain the various steps of this process. व्यूहनीतिक प्रबन्ध की प्रक्रिया से आप क्या समझते है? इस प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिये।

P.T.O.

Q.5. Define social audit. Explain the importance and limitations of social audit.
सामाजिक सम्परीक्षण को परिभाषित कीजिये। सामाजिक सम्परीक्षण के महत्व और इसकी सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 8 = 32]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Write short note on McKinsey's 7-S Framework. मैकिन्से के 7-एस फ्रेमवर्क पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.2. Discuss the role of environmental analysis in strategic formulation.

व्यूहनीतिक संरचना मे पर्यावरणीय विश्लेषण की भूमिका की विवेचना कीजिये।

- Q.3. Write note on SWOT analysis. SWOT विश्लेषण पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.4. What is mean by comparative strength test? Describe its method and process.

 तुलनात्मक शक्ति परीक्षण से क्या आशय है? इसकी विधि एंव प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
- Q.5. Explain the importance of value chain analysis in strategic management.
 रणनीतिक प्रबन्धन में मूल्य श्रंखला विश्लेषण के महत्व की व्याख्या कीजिये।
- Q.6. What is meant by technology? Describe its different types.

 प्रौघोगिकी से क्या आशय है? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

P.T.O.

- Q.7. Describe the merits and demerits of globalization. वैश्वीकरण के गुण एंव दोषों का वर्णन कीजिये।
- Q.8. Describe various methods of technology transfer. प्रौधोगिकी हस्तांतरण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।
